



EDITAL PARA SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇO No. 001/2022

TIPO: MENOR PREÇO

A Associação Espaço Social Cidadania pra Todos, entidade privada sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n.º. 05.874.658/0001-46, com sede na na Rua Queluz n.º 99 Bairro Venda Velha/São João de Meriti CEP: 25.581-130, torna pública, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a Cotação Prévia de Preço, tipo **Menor Preço**, no âmbito do Convênio n.º. 930036/2022, celebrado com a **Secretaria Nacional Esporte, Lazer e Inclusão Social – SNE LIS da Secretaria Especial do Esporte do Ministério da Cidadania**, objetivando a contratação de **Serviços e Materiais Esportivos para a Realização da Corrida e Caminhada 7/5km, no Município de São João de Meriti/RJ.**

A presente Cotação Prévia de Preço será regida pelo Decreto n. 6.170, de 25 de julho de 2007, pela Portaria Interministerial n. 127, de 29 de maio de 2008 e suas alterações.

1. OBJETIVO

Contratação de materiais esportivos, recursos humanos, serviços, estruturas temporárias e serviços na área de Esporte e Saúde para atuar na **Realização da Corrida e Caminhada 7/5km, no Município de São João de Meriti/RJ**, fornecendo para os participantes das oficinas esportivas atividades com qualidade e excelência.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação visa cumprir a meta do referido convênio, conforme consta no projeto básico e plano de trabalho que acompanham o termo de convênio n.º 930036/2022 celebrado entre a de Preço, tipo **Menor Preço**, no âmbito do Convênio n.º 930036/2022, celebrado com a **Secretaria Nacional Esporte, Lazer e Inclusão Social – SNE LIS da Secretaria Especial do Esporte do Ministério da Cidadania** e a **Associação Espaço Social Cidadania Pra Todos.**

3. ESPECIFICAÇÃO

RECURSOS HUMANOS						
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	DIÁRIAS/MESES	TOTAL	MENOR VALOR COTADO	
					Valor Unitário	Valor Total





5.1.1	Coordenador Geral - Profissional de nível superior para interface entre as rotinas do evento com os moradores locais. Estabelecer parâmetros técnicos para realização do evento junto com os demais profissionais envolvidos. Serviço mensal	1	1	1	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00
5.1.2	Coordenador de Staff. Profissional de nível superior para organização dos pontos de trabalho no evento. Organizar os perímetros e locais críticos para garantir a execução do evento. 1 Profissional durante 3 dias	1	1	1	R\$ 2.970,00	R\$ 2.970,00
5.1.3	Coordenador de Produção - Profissional de nível superior para efetivação das atividades no evento. Promover ações dentro da dinâmica do evento levando a população a participar de atividades como: medida de glicose, pressão arterial, pesagem, massagens, alongamentos e ginástica laboral. 1 Profissional durante 3 dias	1	1	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
5.1.4	Fiscal de Pista. Profissional para acompanhar o processo de fluxo de pessoal no evento. Fiscalizar pontos e acessos dentro do perímetro do evento.	15	1	15	R\$200,00	R\$ 3.000,00
5.1.5	Auxiliar de Hidratação. Pessoa para participar do processo de distribuição produtos de hidratação. Fixar ponto para distribuição de material e produtos para hidratação junto aos participantes do evento.	15	1	15	R\$200,00	R\$ 3.000,00
5.1.6	Segurança. Profissional de Vigilância. Proteger, pessoas, material, patrimônio, acessos ao evento, de forma a zelar pelo bom andamento das atividades.	6	3	18	R\$200,00	R\$ 3.600,00



5.1.7	Recepcionista. Pessoal com disposição para o atendimento ao público. Promover, orientar e distribuir material aos participantes do evento.	6	3	18	R\$200,00	R\$ 3.600,00
5.1.8	Profissional de limpeza. Profissional para Higienização. Manter o perímetro do evento limpo e organizado. Atuar diretamente na tenda de frutas fazendo o recolhimento dos materiais no entorno.	4	2	8	R\$150,00	R\$ 1.200,00
5.1.9	Carregadores. Pessoal habilitado para transporte de objetos e produtos. Deslocar material e objetos inerentes durante os dias do evento.	3	3	9	R\$160,00	R\$ 1.440,00
5.1.10	Serviços gerais. Pessoal habilitado para atender às necessidades imediatas nos setores do perímetro do evento. Atender às convocações para organizar e manter os setores aptos para os trabalhadores e para os participantes do evento. Atuar nos demais locais do Evento, como na Largada da Corrida e na Largada da Caminhada (locais onde se geram muito descarte de água e alimentos).	3	3	9	R\$160,00	R\$ 1.440,00
5.1.11	Serviço Brigada de Incêndio c/ maca, cadeira de rodas. Profissional para atuação em situação de sinistros. Zelar e ter cuidados com os sistemas elétricos e estruturais para evitar sinistros no perímetro do evento.	1	1	1	R\$170,00	R\$ 170,00
5.1.12	Montadores. Profissionais de montagens estruturais. Realizar a montagem e desmontagem dos materiais estruturais para a realização do evento.	6	3	18	R\$150,00	R\$ 2.700,00



5.1.13	Profissional para fazer avaliação funcional. Profissional de Educação Física ou Fisioterapeuta para avaliação física dos participantes do evento. Realizar atividades funcionais para melhoria na condição postural e física.	3	2	6	R\$250,00	R\$ 1.500,00
5.1.14	Massoterapeuta ("quickmassage").Profissionais em massagens. Atender aos usuários do evento e moradores do entorno ao evento visando à melhoria na qualidade de vida.	5	2	10	R\$250,00	R\$ 2.500,00
5.1.15	Profissional de Educação Física. Acompanhar os participantes durante as atividades de alongamento e aquecimento direcionadas com música. Os profissionais fazem o atendimento direto no ato da prática da atividade.	3	2	6	R\$250,00	R\$ 1.500,00
5.1.16	Locutor. Profissional em motivação. Informar, motivar e incentivar os participantes do evento.	2	1	2	R\$450,00	R\$ 900,00
5.1.17	Staff. Pessoal habilitado para atender às urgências no âmbito do evento. Atender às convocações para garantir o bom funcionamento do evento.	8	3	24	R\$150,00	R\$ 3.600,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO					R\$	39.320,00

MATERIAL ESPORTIVO

Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	MENOR VALOR COTADO	
			Valor Unitário	Valor Total
2.1.2	Boné estampado Altura: 0.15 cm Largura: 0.15 cm, Comprimento: 30.00 cm, Peso: 60 g com a arte da etapa e com logo do ministério para os beneficiados	1200	R\$ 11,00	R\$ 13.200,00
2.1.3	Chip para o beneficiado (para quem participa da modalidade corrida)	800	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00



2.1.4	Número de Peito (para identificação do beneficiado na corrida)	800	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00
2.1.5	Mochilas Formato saco de Nylon alças e fechamento com cordão, estampa 4x0 cores.	1200	R\$ 12,00	R\$ 14.400,00
2.1.6	Squeeze plástico personalizado colorido com a logo do evento (capacidade de 500ml)	1200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$	50.000,00

MATERIAL DE DIVULGAÇÃO/SINALIZAÇÃO

Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	MENOR VALOR COTADO	
			Valor Unitário	Valor Total
3.1.1	Banner p/ balcão Secretaria 0,80m x1,20m. Material de Identificação / Sinalização, brilho alta resolução, cores gramatura	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
3.1.2	Lona Gradil - E1 Lona de Gradil 1910x730mm em 4 cores	30	R\$ 105,00	R\$ 3.150,00
3.1.3	Banners 1m x 1m. Material de Divulgação/ Sinalização em 4 cores, 420 gramas	25	R\$ 79,00	R\$ 1.975,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$	5.215,00

MATERIAL DE CONSUMO

Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	MENOR VALOR COTADO	
			Valor Unitário	Valor Total
4.1.1	Pasta em material plástico com elástico, tamanho A4, na cor azul. Para guardar material de inscrição, lista de participantes, resultados e material administrativo do evento	10	R\$ 7,20	R\$ 72,00
4.1.2	Caneta esferográfica, tinta azul, corpo transparente e ponta 0,8 mm. Para utilização no ato da inscrição, atendimento, checagem de documentos, conferencia de chegada dos beneficiados e número de peito.	10	R\$ 2,20	R\$ 22,00
4.1.3	Bloco para anotações com 100 folhas pautadas. Para utilização no ato da inscrição, atendimento, checagem de documentos, conferencia de chegada dos beneficiados e número de peito.	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
4.1.4	Clips de metal para papel, nº02. Caixa com 100 unid. Para juntar documentos das inscrições dos participantes e guardar relação de material.	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
4.1.5	Pilot azul - Almofada para carimbo com a tampa plástica n.3 Cor Azul, Medida 6,7 x 11,0 cm. Para utilização e uso dos carimbos no evento.	10	R\$ 5,80	R\$ 58,00



4.1.6	Crachá - Material do crachá: PVC, Espessura do crachá: 76mm, Tamanho do crachá: 8,6cm x 5,5cm. Para identificação de todos os profissionais participantes	86	R\$ 11,50	R\$ 989,00
4.1.7	Capas de Chuva - 100% Impermeável Roupa de chuva em PVC, com capuz. Para utilização dos profissionais no evento diante de períodos chuvosos.	86	R\$ 38,00	R\$ 3.268,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$	4.559,00

SERVIÇO / LOCAÇÃO

Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	MENOR VALOR COTADO	
			Valor Unitário	Valor Total
5.1.1	Serviço de Fotografia com o Profissional e o equipamento para fazer cobertura fotográfica do evento. Profissional de fotografia. Efetivar o registro das atividades do evento em todas as suas fases. 2 profissionais durante 2 dias	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
5.1.2	Serviço de Assessoria de imprensa. Profissional de nível superior em comunicação. Registrar todas as rotinas e as histórias dos participantes do evento. 2 profissionais durante 3 dias	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
5.1.3	Social Mídia. Profissional em TI/Redes Sociais. Criar, promover e compartilhar o evento nas redes sociais visando atingir a população para participação no evento. Serviço mensal	1	R\$ 3.100,00	R\$ 3.100,00
5.1.4	Locação de Fechamentos para tendas de apoio - Jogo com 4 lonas de 4mx4m para cada	4	R\$ 890,00	R\$ 3.560,00
5.1.5	Locação de Testeiras para balcão de apoio 3m x 1m. Material de Divulgação/ Sinalização	4	R\$ 594,00	R\$ 2.376,00
5.1.6	Serviço de Transporte - Composto de 1 Locação de caminhão para condução de material de divulgação/ mesas/caixas de som/ material de divulgação da Universidade e seus cursos/ transporte de kits para os inscritos e 1 Locação de Motocicleta para o acompanhamento e balizamento no dia da corrida e da caminhada. Necessário para evitar acidentes e invasão a pista de atividade.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
5.1.7	Aluguel de gerador 50KVAs	1	R\$ 2.860,00	R\$ 2.860,00



5.1.8	Locação de Equipamento de Som de Porte Pequeno com operadores, contendo:1 Barraca4 caixas line 1x12 550w. cada2 caixas grave sb 850 1.600w. cada1 rack de potências (5.000w. – 3.000w. –1.200w.)1 processador digital dbx p.a rack+ 1 Kit Cdj+Mixer (equipamento profissional de Dj)1 notebook1 mesa de som soundcraft 8 canais.2 microfones sem fio 2 microfones com fio	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
5.1.9	Locação e montagem de tenda 4mx4m: cobertura piramidal medindo 4mx4m, confeccionadas em estrutura metálica com pé direito de 2,80m de altura, calhas para canalização da água. Lona na cor branca (externa) e cinza (interna), para redução de transferência térmica (efeito estufa). Confeccionada com tramas em fios de polietileno de alta resistência, emendas em solda vulcanizada e amarração em contas de polipropileno trançadas, com placa antichamas e proteção química antimoho/antifungo.	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00
5.1.10	Locação e montagem de tenda 8mx8m: cobertura piramidal medindo 8mx8m, confeccionadas em estrutura metálica, calhas para canalização da água. Lona na cor branca (externa) e cinza (interna), para redução de transferência térmica (efeito estufa). Confeccionada com tramas em fios de polietileno de alta resistência, emendas em solda vulcanizada e amarração em contas de polipropileno trançadas, com placa antichamas e proteção química antimoho/antifungo.	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
5.1.11	Aluguel de Portico Largada/Chegada 6m x 4m	2	R\$ 2.890,00	R\$ 5.780,00
5.1.12	Aluguel de pódio em praticável três alturas para premiação forrado, medindo 0,80m x 2,40m	1	R\$ 1.620,00	R\$ 1.620,00
5.1.13	Locação de Backdrop em lona antichama impressa em quatro cores com ilhos esticado em grid boox trush Q30 medindo 6m x 5m	1	R\$ 2.250,00	R\$ 2.250,00
5.1.14	Locação e Montagem de espaços Octanorme climatizado (produção/secretaria/ posto médico/guarda volumes etc).100 m2 para o evento	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
5.1.15	Locação de Gradil Galvanizado com 2x1,2m/metros	600	R\$ 16,00	R\$ 9.600,00
5.1.16	Aluguel de cones (cone emborrachado amarelo e branco com 75 cm)	400	R\$ 13,50	R\$ 5.400,00
5.1.17	Aluguel de mesas Plásticas – Dimensão da Mesa (AxLxC)72x70x70	15	R\$ 17,00	R\$ 255,00
5.1.18	Aluguel de Cadeiras plásticas. Aluguel de Cadeiras plásticas. Altura total: 86 cm. Largura x Profundidade:43 cm x 41 cm	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00



5.1.19	Equipamentos para Posto médico (2 médicos, 2 enfermeiros, 1 técnico de enfermagem, 2 macas, 1 cadeira de rodas, respirador e balão de oxigenio, 1 armário para medicamentos, 1 mesa para apoio de equipamentos, 1 mesa para apoio de atendimento, Banco giratorio, biombo, escada de 2 degraus, braçadeiras para injeção, aparelho de pressão, seringas, gaze, material para pequenas suturas, 2 desfibriladores/monitores cardíaco, oximoro de pulso, glicozimetro com fitas de testagem, aspirador portátil de secreção, bombas infusoras com baterias, cilindro de oxigênio portátil, nebulizador, laringoscópio, pinça de magill, receptáculo para diurese, prancha longa com cinto de fixação, prancha para massagem cardíaca, termômetro, canolas, cateter, mascaras, conforme Resolução SEDEC Nº 83, DE 05 DE JANEIRO DE 2016)	1	R\$ 10.515,00	R\$ 10.515,00
5.1.20	Locação e montagem de banheiros químicos - em polietileno, com placas de identificação (masculino/ feminino), porta objetos, capacidade de 200litros, com 2,20m de altura e 1,20m de largura. Devendo ser licenciado, revisado, com operadores e limpadores de responsabilidade da contratada. É de responsabilidade da empresa contratada o transporte do mesmo, abastecimento de material de limpeza e a limpeza diária dos próprios.	12	R\$ 285,00	R\$ 3.420,00
5.1.21	Aluguel de cronometragem / tapete de cronometragem	800	R\$ 14,20	R\$ 11.360,00
5.1.22	Ambulância tipo D guarnecida e equipada de forma independente do posto médico, com motorista e 2 socorristas	2	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
5.1.23	Locação de rádio de comunicação (Faixa de frequência UHF) com fone de ouvidos e bateria sobressalente. Para comunicação entre os integrantes da equipe de Segurança e organização	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00
5.1.24	Aluguel de Extintores. Extintor de Incêndio Portátil 12kg 6A40BC - CLASSE ABC.É necessário colocar extintor ao lado dos aparelhos de sonorização, aparelhos de leitura de chip na tenda da largada /chegada, sala com ar condicionado (posto médico, sala de recepção e gerador.	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
5.1.25	Serviço de filmagem. drone para produção de vídeo a ser operado por um cinegrafista do evento. A produção será exibida nos dias do Evento para visualização dos participantes.	1	R\$ 1.502,84	R\$ 1.502,84
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$	119.408,84
HIDRATAÇÃO/ALIMENTAÇÃO				
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	MENOR VALOR COTADO	
			Valor Unitário	Valor Total



7.1.1	Isotônico - Fardos de 6 garrafas de 310ml de isotônico para distribuição aos 1200 beneficiados	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
2	Banana - Caixas de 20kg (média 150 bananas/caixa) - para distribuição aos 1200 beneficiados	8	R\$ 70,39	R\$ 563,12
3	Maça - caixa com média de 18kg e cerca de 84 unidades - para 1200 pessoas	15	R\$ 129,33	R\$ 1.939,95
7.1.2	Copo de Água - Caixas c/ 48 unidades de Copos de água mineral sem gás – 200 ml. Sendo ofertada em barracas a cada 2 km para hidratação dos participantes da corrida e da caminhada somando 4 postos que atenderão tanto a corrida como a caminhada	90	R\$ 18,00	R\$ 1.620,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$	7.123,07
UNIFORME				
6.1.1	Camiseta Poliéster com tratamento dry fit, meia manga, estampada 4x4 cores frente e verso para o projeto para os beneficiados.	1200	R\$ 34,00	R\$ 40.800,00
6.1.2	Camiseta, gola careca, malha de algodão, meia manga, estampada 4x4 cores frente e verso para o projeto. Equipe de Trabalho	86	R\$ 37,00	R\$ 3.182,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$	43.982,00
PREMIAÇÃO				
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	MENOR VALOR COTADO	
			Valor Unitário	Valor Total
5.1.1	Troféus em material acrílico com base em MDF. Medindo 25cm por 25 cm com impressão a laser	76	R\$ 140,00	R\$ 10.640,00
5.1.2	Medalhas fundida em material zamark espessura de 4mm em alto e baixo relevo com 9cm de diâmetro e fita de cetim em quatro cores	1200	R\$ 16,46	R\$ 19.752,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO			R\$	30.392,00
Valor Total				R\$ 299.999,91

4. DA ENTREGA DA PROPOSTA

- As propostas serão pesquisadas na internet considerando as especificações dos itens acima, buscando o menor preço. Deverá conter nas pesquisas o site de busca, data, hora e link da página.

5. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Queluz, 99 – Venda Velha – São João de Meriti – RJ

CEP: 25581-130

Fone: 3232-8224

CNPJ: 05.874.658/0001-46

ISNC. EST. ISENTO

INC. MUNICIPAL 114632

CEBAS



- Serão desclassificadas as propostas que:
 - a) Não atendam às exigências contidas nos itens da planilha (item 3);
 - b) Apresentem descontos excessivos ou manifestamente inexequíveis;
 - c) Ofereçam vantagens ou alternativas não previstas, de interpretação dúbia ou rasuradas, ou ainda, que contrariem no todo ou em parte o presente edital.
- A escolha recairá pela proposta que apresentar menor valor.
- Havendo empate entre duas ou mais propostas a classificação será feita pela empresa com mais credibilidade no mercado.

O resultado da avaliação das propostas será publicado no site da Associação Espaço Social Cidadania Pra Todos.

6. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO

O contratado iniciará a prestação destes serviços imediatamente após a assinatura do instrumento contratual ou da solicitação formal por e-mail com retorno da contratada confirmando os serviços ou confirmação de solicitação extraída do site da contratada.

7. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência do contrato será com prazo indeterminado, findando ao término do projeto implementado ou ao finalizar a execução dos recursos objeto deste edital.

8. VALOR DISPONÍVEL PARA O SERVIÇO

Os recursos para custear as despesas descritas neste Edital correrão à conta do Convênio nº 930036/2022, no valor global de R\$ 299.999,91 (duzentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos reais).

9. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento do serviço será de até 15 (quinze) dias após a emissão da fatura correspondente utilizada no projeto.

Rio de Janeiro, 20 de Junho de 2023.


DENILSON CARVALHO DA SILVA
PRESIDENTE - ESCT

